
 
 

 
PROVVEDIMENTO 

Oggetto: provvedimento di Revoca all’Operatore Economico Tema Sinergie spa e conseguente 
aggiudicazione al secondo graduato 

 
IL DIRETTORE 

  
VISTO il Provvedimento di Decisione di Contrattare Prot. 0053336/2022 del 18/07/2022, con cui il 
Dipartimento Scienze Biomediche del Consiglio Nazionale delle Ricerche, nel seguito “Ente”, ha 
disposto di indire una procedura negoziata sottosoglia comunitaria ai sensi dell’art. 1, comma 2, 
lett. b) Legge n. 120/2020 e s.m.i. per l’affidamento della fornitura e installazione di uno strumento 
scientifico denominato “Cella Calda (Hott Cell)”, da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa, nell’ambito del PON Ricerca e Innovazione 2014-2020, Asse II, 
Azione II.1, Progetto “IMPARA - IMAGING DALLE MOLECOLE ALLA PRECLINICA” contrassegnato dal 
codice identificativo PIR01_00023; 
VISTO il verbale n 3 della Commissione giudicatrice prot. n. 0051894 del 22/02/2023 con il quale 
sono risultate in graduatoria la società Tema Sinergie spa, prima classificata e la società Else Solution 
srl, seconda classificata; 
VISTO il Provvedimento Prot. 0064438 del 03/03/2023 con cui l’Ente ha approvato la graduatoria 
definitiva aggiudicando la fornitura di cui trattasi in favore del primo classificato Tema Sinergie 
S.p.A.;  
VISTA l’attestazione Prot. 00644592 del 03/03/2023 con cui il Responsabile Unico del Procedimento 
ha dichiarato l’intervenuta efficacia dell’aggiudicazione; 
CONSIDERATO che: 

• il paragrafo 4 della lex specialis prevedeva quali termini massimi per la consegna e per la 
successiva installazione della fornitura rispettivamente 45 e 10 giorni naturali e consecutivi 
decorrenti dal giorno successivo alla sottoscrizione del contratto; 

• con comunicazione in sede di gara, prot. AMMCEN 0088793/2022 del 02/12/2022, il solo 
termine per la consegna della fornitura è stato modificato in 90 giorni naturali e consecutivi 
decorrenti dal giorno successivo alla sottoscrizione del contratto; 

CONSIDERATO altresì che: 

• ai sensi dell’art 32 comma 8 del D.Lgs. 50/2016 divenuta efficace l’aggiudicazione, e fatto 
salvo l’esercizio dei poteri di autotutela nei casi consentiti dalle norme vigenti, la stipulazione 
del contratto di appalto o di concessione deve avere luogo entro i successivi sessanta giorni, 
salvo diverso termine previsto nel bando o nell’invito ad offrire; 

• la lex specialis prevedeva esplicitamente la sottoscrizione del contratto entro 35 giorni 
naturali e consecutivi decorrenti dall’intervenuta efficacia dell’aggiudicazione; 

VISTA la richiesta di adempimenti per la stipula del contratto inviata a Tema Sinergie S.p.A. in data 
03/03/2023 nonché la successiva nota di sollecito Prot. n. 123918 del 26/04/2023 con la quale si 
intima a Tema Sinergie S.p.a. di voler procedere alla sottoscrizione del contratto entro e non oltre il 
giorno 30/04/2023 precisando che l’esecuzione dello stesso dovrà avvenire entro il termine 
improrogabile del 30/05/2023; 
CONSIDERATO che: 

• il già menzionato progetto IMPARA, codice identificativo PIR01_00023, ha quale termine 
ultimo per la rendicontazione degli interventi il giorno 18/06/2023; 

• la consegna e successiva installazione della fornitura oltre la data del 30/05/2023 



 
 

 
comporterebbe l’impossibilità di rendicontare l’acquisizione nel termine di cui sopra; 

• la mancata esecuzione della prestazione dedotta nella procedura di cui trattasi 
determinerebbe un grave danno all’interesse pubblico che è destinata a soddisfare stante la 
perdita dei finanziamenti comunitari; 

VISTA la nota prot. n. 125433 del 27/04/2023 con cui Tema Sinergie S.p.A. comunica l’impossibilità 
a procedere con la consegna entro il 30/05/2023 al fine di consentire la verifica di conformità entro 
il giorno 08/06/2023; 
VISTA la nota prot. n. 139612 del 10/05/2023 con cui Else Solution srl comunica la disponibilità a 
procedere con la consegna entro il 30/05/2023 e successiva verifica di conformità entro il giorno 
08/06/2023; 
 

DISPONE 
 
1. La revoca del provvedimento di aggiudicazione Prot. n. 64438/2023 del 03/03/2023 in favore 

dell’Operatore Economico Tema Sinergie S.p.A.; 
2. L’aggiudicazione all’Operatore Economico Else Solution srl con sede legale in Via Carlo 

Goldoni, 18, Trezzano sul Naviglio (MI), p. iva 12384150152 per un importo di € 78.900,00 oltre 
IVA al 22% pari a € 17.358,00 per un totale della fornitura di € 96.258,00. 

 
 

     IL DIRETTORE  
 

        Dott. Giovanni Maga 
 

 
 
 


		2023-05-11T12:36:08+0200
	Giovanni Maga




